
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 MAZZA COLAMARINO
Via Vittorio Veneto, 30 bis 80059 Torre del Greco
tel. 081 8811261 - www.mazzacolamarino.edu.it 

Cod. mecc. naic8cl008 C.F. 95170060636
email naic8cl008@istruzione.it pec naic8cl008@pec.istruzione.it

Oggetto: Determina per l’affamento firetto fi fornitura fi n. 3 targhe, ai sensi fell’art. 36, comma

2,  lettera  a)  fel  D.Lgs.  50/2016,  mefiante  Orfine  Diretto  sul  Mercato  Elettronico  fella

Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  per  un  importo  contrattuale  pari  a  €  146.00  (IVA

esclusa), CIG ZA92B6B1CB , CUP C57I18000720007: 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di

funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica

Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di

autonomia delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni  generali

sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastche,  ai  sensi

dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifcce e

integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastco in  materia  negoziale,  come

defnit dallaartcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165,

dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta  ormatva  PTO ); 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 2 del 17/12/2019; 

VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministratvo»;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contrat pubblici »,  come

modifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  cd. Coorretvo); 

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce, prima

dell’avvio  delle  procedure  di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni

N
A

IC
8C

L008 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000007 - 02/01/2020 - B

/42  P
R

O
G

E
T

T
I - P

O
N

 - U

http://www.mazzacolamarino.edu.it/
mailto:naic8cl008@pec.istruzione.it
mailto:naic8cl008@istruzione.it


appaltant,  in  conformità  ai  propri  ordinament,  decretano  o  determinano  di

contrarre, individuando gli element essenziali del contrato e i criteri di selezione

degli  operatori  economici  e delle oferte e cce, per gli  afdament ex art.  36,

comma  2,  let.  a)  del  Coodice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad

affidamento  direto  tramite  determina  a  contrarre,  o  ato  eqonuivalente,  che

contenga, in modo semplifcato, l’oggeto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,

le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  reqonuisit di

caratere  generale,  nonché  il  possesso  dei  reqonuisit tecnicooprofessionali,  ove

richiest»;

VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede

cce «Fermo restando qonuanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltant procedono all'affidamento

di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'artcolo 35,

secondo le seguent modalità: a) per affidament di importo inferiore a 40.000

euro, mediante affidamento direto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici o per i lavori in amministrazione direta […]»;  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce «L'ANAC con proprie

linee  guida  […]  stabilisce  le  modalità  di  detaglio  per  supportare  le  stazioni

appaltant e migliorare la qonualità delle procedure di cui al presente artcolo, delle

indagini  di  mercato,  nonché  per  la  formazione  e  gestone  degli  elenchi  degli

operatori  economici.  Nelle  predete  linee  guida sono anche indicate  specifche

modalità di rotazione degli invit e degli affidament e di atuazione delle verifche

sull'affidatario  scelto  senza  svolgimento  di  procedura  negoziata,  nonché  di

efetuazione degli  invit qonuando la  stazione appaltante  intenda avvalersi  della

facoltà di esclusione delle oferte anomale […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, let. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede cce «Al Consiglio

d’Isttuto spetano le deliberazioni relatve alla determinazione, nei limit stabilit

dalla normatva vigente in materia, dei criteri e dei limit per lo svolgimento, da

parte del dirigente scolastco, delle seguent atvità negoziali:  a) affidament di

lavori, servizi e forniture, secondo qonuanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile

2016,  n.  50  e  dalle  relatve  previsioni  di  atuazione,  di  importo  superiore  a

10.000,00 euro»;

CONSIDERATO cce ai  sensi  dellaartcolo 36, comma 6, ultmo periodo del  Coodice,  il  Ministero

dell’Economia  e  delle   inanze,  avvalendosi  di  CoONSIP  S.p.A.,  ca  messo  a

disposizione  delle  Stazioni  Appaltant il  Mercato  Eletronico  delle  Pubblicce

Amministrazioni e, dato ato, pertanto cce sul MEPA si può acquistare mediante

Ordine Direto di Acquisto  OdA); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,

servizi e forniture, le isttuzioni scolastche, nel rispeto di qonuanto previsto dalla

normatva vigente, anche in relazione al sistema di qonualifcazione delle stazioni

appaltant secondo qonuanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile 2016, n. 50 e

dalle  relatve previsioni  di  atuazione,  ricorrono agli  strument di  acqonuisto e  di

negoziazione,  anche telematci,  messi  a  disposizione da Consip  S.p.A.,  secondo

qonuanto previsto dalle vigent disposizioni  normatve in materia di contenimento

N
A

IC
8C

L008 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000007 - 02/01/2020 - B

/42  P
R

O
G

E
T

T
I - P

O
N

 - U



della spesa»;

VERIFICATO cce  la  fornitura  è  presente  sul  MEPA  e  cce  l’Isttuzione  Scolastca  procederà

pertanto  all’acquisizione  in  oggeto  mediante  ordine  direto  sul  Mercato

eletronico della Pubblica Amministrazione  MEPA);

RITENUTO cce la dot.ssa Debora Mingcelli, DS dell’Isttuzione Scolastca, risulta pienamente

idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  l’afdamento  in  oggeto,  in  quanto

soddisfa i requisit ricciest dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispeto

all’incarico in questone; 

TENUTO CONTO cce, nei confront del RUP individuato non sussistono condizioni ostatve; 

DATO ATTO della necessità di acquistare 3 targce in relazione al progeto in oggeto, di cui una

in forex 35x50 da 5mm, e 2 plexiglass da 5mm A4 per un importo stmato di €

146.00 [IVA esclusa];

CONSIDERATO cce  l’afdamento  in  oggeto  è  fnalizzato  a  pubblicizzare  il  lavoro  svolto

nell’ambito del PON 2014/2020 “Coompetenze e Ambient per l’apprendimento;

PRESO ATTO cce  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  in  parola,  come  stmata  dall’area

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 146,00 IVA

esclusa, pari a € 178,12 IVA inclusa; 

CONSIDERATO cce, a seguito di una indagine di mercato condota mediante consultazione di

elencci  sul  portale  Coonsip  Acquistnretepa,  la  fornitura  maggiormente

rispondente  ai  fabbisogni  dell’Isttuto  è  risultata  esseri  quelle  dell’operatore

Grafca Stampa di Coacace Domenico, con sede in Torre del Greco, alla via Coesare

Batst, CoAP 80059, partta IVA 06822141211;

TENUTO CONTO cce le prestazioni  oferte  dall’operatore  di  cui  sopra,  per  un importo pari  a  €

146,00 oltre IVA, rispondono ai fabbisogni dell’Isttuto;

TENUTO CONTO cce  il  suddeto  operatore  non  costtuisce  né  l’afdatario  uscente,  né  è  stato

precedentemente  invitato   risultando  non  afdatario)  nel  precedente

afdamento;

TENUTO CONTO cce la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:

 espleterà, prima della stpula del contrato, le seguent verifcce volte ad
accertarne  il  possesso  dei  requisit di  moralità:  i)  consultazione  del
casellario ANACo; ii) verifca del documento unico di regolarità contributva
 DURCo). Resta inteso cce il contrato sarà stpulato solo in caso di esito
positvo delle suddete verifcce; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale

l’Isttuto è tenuto ad acquisire il codice identfcatvo della gara  CoIG);

TENUTO CONTO cce l’afdamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obbligci di

tracciabilità  dei  fussi  fnanziari  previst dalla  legge del  13 agosto 2010,  n.  136

 «Piano straordinario contro le mafe, nonccé delega al Governo in materia di

normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187  «Misure urgent in

materia di sicurezza»), convertto con modifcazioni dalla legge del 17 dicembre

N
A

IC
8C

L008 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000007 - 02/01/2020 - B

/42  P
R

O
G

E
T

T
I - P

O
N

 - U



2010, n. 217, e relatve modifcce, integrazioni e provvediment di atuazione, per

cui  si  è  proceduto a ricciedere il  seguente Coodice  Identfcatvo di  Gara   CoIG):

ZA92B6B1CoB ;

CONSIDERATO cce gli import di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 146,00 oltre

iva  pari a € 178,12 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per

l’anno 2020; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, let.  a)  del  D.Lgs.  50/2016, l’afdamento direto,
tramite  Ordine  Direto  sul  Mercato  Eletronico  della  Pubblica  Amministrazione   MEPA),  della
fornitura avente ad oggeto n. 3 targe  all’operatore economico  Coacace Domenico, con sede in
Torre  del  Greco,  alla  via  Coesare Batst,  CoAP 80059,  partta  IVA 06822141211;  per un importo
complessivo delle prestazioni pari ad € 146,00 oltre iva  pari a € 178,12 Iva compresa);

 di autorizzare la spesa complessiva € 178,12 IVA inclusa da imputare sulla scceda progeto P.2.3
dell’esercizio fnanziario 2020;

 di  nominare la  dot.ssa  Debora Mingcelli  quale  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/;

 cce il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Isttuzione Scolastca ai sensi
della normatva sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

fott.ssa Debora Minghelli

N
A

IC
8C

L008 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000007 - 02/01/2020 - B

/42  P
R

O
G

E
T

T
I - P

O
N

 - U


